
Z a p i s n i k 

s IX. kruga pregovora o izmjenama i dopunama Kolektivnog ugovora 

 
Na IX. krugu pregovora održanom 29. travnja 2014. s početkom u 10,00 sati u prostorijama Hrvatskih 
autocesta održavanje i naplata cestarine d.o.o. u Koturaškoj 43, Zagreb, nazočio je predsjednik Uprave 
Goran Grbac dipl.oec., član Uprave Željko Horvat, dipl.ing.prom., te članovi pregovaračkih timova Poslodavca 
i Sindikata (lista u prilogu1). 
 
Prethodno je usuglašen i potpisan zapisnik s VIII. kruga pregovora o Kolektivnom ugovoru. 
 
Pregovarački tim Poslodavca predlaže sukladno zaduženju u točki 1. Zapisnika s VIII. kruga pregovora, da se u 
članku 84. u usuglašenom novom stavku 7. koji glasi: 
"(7) Terenski dodatak, dnevnica, dodatak na odvojeni život i naknada za prijevoz međusobno se isključuju." 
doda rečenica koja bi glasila: 
"Ova naknada za prijevoz, koja se isključuje, je naknada koju radnik ostvaruje redovito u svom ugovorenom 

mjestu rada." 

 
Isto tako, predlaže se da se u stavku 9. istog članka na kraju rečenice briše točka i dodaju riječi: 
"na temelju vjerodostojne dokumentacije." 

 
U raspravi je konstatirano da se radniku bez posebne definicije priznaje naknada za prijevoz za dan kada 
kreće na terenski dodatak te za dan povratka s terenskog dodatka ako te dane prvo mora doći do sjedišta 
uobičajenog mjesta rada radi primopredaje službenog vozila. To se pravo ostvaruje kroz evidenciju radnog 
vremena. 
 
Pregovarački tim Sindikata prihvatio je navedene prijedloge Pregovaračkog tima Poslodavca te su 

usuglašene predložene izmjene stavaka 7. i 9. članka 84. Kolektivnog ugovora. 

 

Pregovarački tim Sindikata predlaže da zadnja alineja u stavku 1. članka 74. (naknada plaće) glasi: 
"- po pozivu državnih institucija (sud, DORH, USKOK, tijela državne uprave), u svojstvu svjedoka ili tuženika 

vezano za rad ili iz rada." 

 

Pregovarački tim Poslodavca prihvatio je prijedlog Pregovaračkog tima Sindikata, te je usuglašena nova 

zadnja alineja stavka 1. članka 74. Kolektivnog ugovora. 

 
Pregovarački tim Sindikata predlaže da se u stavku 1. članka 60. (neplaćeni dopust) prije alineje "- drugim 
opravdanim slučajevima" doda nova alineja koja bi glasila: 
"- po pozivu suda u privatne svrhe". 

 
Pregovarački tim Poslodavca prihvatio je prijedlog Pregovaračkog tima Sindikata, te je usuglašena nova 

alineja stavka 1. članka 60. Kolektivnog ugovora. 

 

Pregovarački tim Sindikata prije početka IX. kruga pregovora dostavio je sljedeće prijedloge za odredbe 
članaka 70. i 74: 
 
Varijanta 1 

Članak 74. -  
"Radnik ima pravo na naknadu plaće kao a je radio isključivo u sljedećim slučajevima: 

                                                 
1 Za Poslodavca: Jasmin Krizmanić, Ivan Jagatić, Željko Kadijević, Divna Savić, Jasmina Hudoletnjak 
   Za Sindikate: Mijat Stanić, Anđelko Kasunić, Mladen Latinac, Stjepan Kovačić, Ivan Markovina, Zdravko Bobanović, Juraj 
Jagunić, Goran Jovančević, Mladen Grčić 

 



- ...... 
- blagdana, spomendana i neradnih dana utvrđenih zakonom ukoliko blagdan, spomendan ili neradni dan 
utvrđen Zakonom ne pada u subotu i nedjelju," 
- ... 
 
Varijanta 2. 

Članak 70. -  
"Radniku se uvećava osnova plaća prema efektivnim satima provedenim u: 
- ...... 
- dane blagdana te na dan Uskrsa do 8 sati .................150% 
- ..... 
 
Članak 74. 
"Radnik ima pravo na naknadu plaće kao da je radio isključivo u sljedećim slučajevima: 
- ........... 
- blagdana, spomendana i neradnih dana utvrđenih zakonom, 
- radnik nema pravo na naknadu plaće ukoliko blagdan, spomendan ili neradni dan utvrđen Zakonom pada u 
subotu i nedjelju, te ukoliko je radnik radio taj dan (jer mu je plaća za taj dan uvećana za 150% do 8 sati) 
- ukoliko je radnik na dan blagdana, ... radio manje od 8 sati, naknada plaće isplatit će mu se za razliku 
između 8 sati i broja efektivno odrađenih sati na taj dan, 
- ukoliko je radnik na dan blagdana, ... radio više od 8 sati, za 8 sati će mu se uvećati plaća za 150%, a razlika 
efektivno odrađenih sati će mu ići u preraspodjelu i bit će uvećana za 50% 
- ......" 
 
Varijanta 3.  

Povećanje osnovice za 1% i uvećanje osnovice za efektivno odrađene sate za 150% u dane blagdana, ... 
 
Pregovarački tim Sindikata ističe da je člankom 1. Zakona o blagdanima propisano da se u dane blagdana u 
Republici Hrvatskoj ne radi te člankom 5. Istog Zakona propisano da zaposlenici u dane iz članak 1. i 3. tog 
Zakona imaju pravo na naknadu plaće. 

 
Pregovarački tim Poslodavca ističe da je stavkom 2. članka 74. Kolektivnog ugovora propisano da će se 
odredba iz stavka 1. alineja 2. istog članka "- blagdana i neradnih dana utvrđenih zakonom, ako je radnik u te 
dane po rasporedu rada bio dužan raditi" primjenjivati do trenutka dobivanja mišljenja Odbora za 
zakonodavstvo Hrvatskog sabora, a  nakon toga će se uskladiti s dobivenim mišljenjem. 
 
U vezi navedene odredbe, Hrvatske autoceste zaprimile su mišljenje Ministarstva gospodarstva, rada i 
poduzetništva od 24. veljače 2011. iz kojeg jasno proizlazi da radnik ostvaruje pravo na naknadu plaće samo 
za dane u koje bi inače trebao raditi i primiti plaću, a ne radi zbog toga što je blagdan ili neradni dan utvrđen 
Zakonom. Kada blagdan pada u dan kada bi radnik trebao raditi i zaista radi navedenog dana, ima sukladno 
članku 86. Zakona o radu i pravo na povećanu plaću za rad blagdanom. Ukoliko radnik u dane blagdana ne 
radi jer inače nije trebao raditi (npr. kod preraspodjele radnog vremena, ako u dan blagdana prema 
rasporedu radnog vremena radnik nije trebao raditi) radnik ne ostvaruje prethodno navedeno pravo na 
naknadu plaće. 
 
Pregovarački tim Poslodavca ističe da je unatoč navedenom mišljenju Ministarstva sklopljen dodatak 
Kolektivnom ugovoru kojim nisu poštivane zakonske odredbe niti navedeno mišljenje. Također ističu da se 
bivšim radnicima ARZ-ON-a plaća obračunava i isplaćuje u SAP-u, čije su postavke potpuno usklađene s 
odredbama Zakona o radu, te ne postoji mogućnost da se tim radnicima isplati naknada plaće za dan kada 
nije trebao raditi. 
 
Također, postoji mišljenje Ministarstva rada i mirovinskog sustava od 04. rujna 2012. u kojem se također 
navodi da ako radnik u dane blagdana i neradnih dana određenih zakonom ne radi jer nije inače trebao raditi 



(radnik prema uobičajenom rasporedu radnog vremena tog dana nije trebao raditi) u tom slučaju ne 
ostvaruje pravo na naknadu plaće. 
 
Slijedom svega navedenog, Pregovarački tim Poslodavca ističe da nisu prihvatljive predložene izmjene 
članaka 33., 70. i 74. Kolektivnog ugovora, uz napomenu da od Domagoja Rebića nisu dobili objašnjenje kako 
se te odredbe manifestiraju u preraspodjeli radnog vremena a u predloženim navedenim varijantama 
Pregovaračkog tima Sindikata nije iskazan financijski učinak za poslodavca. 
 
Anđelko Kasunić ističe da je problem u tome što dan blagdana, ako pada od ponedjeljka do  petka, ulazi u 
mjesečni fond sati, a ako radnik taj dan prema rasporedu nije trebao raditi i u evidenciji radnog vremena mu 
se ne upiše 8 sati DB, na kraju mjeseca ima manjak od 8 sati i te sate mora odraditi naknadno da bi ostvario 
mjesečni fond sati. 
 
Mijat Stanić ističe da ih Zakon ne prijeći da Kolektivnim ugovorom dogovore da se svim radnicima isplati 
naknada plaće za dane blagdana, bez obzira jesu li taj dan trebali raditi ne, jer je to jedino pravedno. 
 
Anđelko Kasunić smatra da je za poslodavca najprihvatljivija predložena VARIJANTA 2, jer bi se na taj način 
izbjeglo gomilanje sati u preraspodjeli. 
 
Predsjednik Uprave Goran Grbac ističe da Pregovarački tim Poslodavca čvrsto stoji kod svojih stavova te ne 
može prihvatiti predložene izmjene članaka 33., 70. i 74. Kolektivnog ugovora. 
 
Mijat Stanić predlaže da se u tom slučaju Pregovaračkom timu Poslodavca da još vremena da razmisli o 
svemu te predlaže da se kolektivni pregovori prekinu u dobroj vjeri, kako bi se pronašlo pravedno i 
prihvatljivo rješenje za obje strane. 
 
Anđelko Kasunić ističe da Pregovarački tim Poslodavca očito još uvijek nije povezao uzročno posljedičnu vezu 
navedenih članaka, jer je u svemu bitan mjesečni fond sati na koji se ne može utjecati, a radnik koji je 
slobodan u dane blagdana, morao bi naknadno odraditi te sate kako bi ostvario mjesečni fond sati. 
 
Anđelko Kasunić moli Poslodavca da neovisno o nastavku pregovora, radnicima za prva tri mjeseca uplati u 
III. Mirovinski stup 300,00 kuna mjesečno, kako je to već ranije dogovoreno, jer će u protivnom morati 
pokrenuti tužbu protiv poslodavca. Smatra da poslodavac ovdje naročito mora imati u vidu isto postupanje 
prema svim radnicima, jer su radnicima ARZ-ON-a za prva tri mjeseca već uplaćeni navedeni iznosi. 
 
Usuglašeno je da se do daljnjega pregovori prekidaju u dobroj vjeri. 
 
 
Dovršeno u 12,00 sati. 
 
 
Za Poslodavca:        Za Sindikate: 
 
_________________________     ______________________ 
 
_________________________      ______________________ 
 
 
 
Ur.broj: 5221-101-ZKP-9/2014. 
 
Zapisnik sastavila: 
Srebrenka Vuk 


